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Số:       /KH-UBND Thị trấn Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với  

nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị trấn Ba Tơ 

 

 Thực hiện Công văn số 2457/CAT-PC07, ngày 29/4/2025 của Giám đốc Công 

an tỉnh về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Công an và Chủ 

tịch UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH; UBND thị trấn Ba Tơ xây dựng kế 

hoạch kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với nhà để ở kết hợp với sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường vai trò và hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về PCCC và 

CNCH, gắn với tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi, 

bổ sung Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức và nhân dân trong việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH, ngăn ngừa các nguy cơ xảy ra cháy, nổ đối 

với các cơ sở lưu trú, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. 

2. Qua kiểm tra đánh giá thực trạng công tác PCCC và CNCH đối với nhà để ở 

kết hợp với sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị trấn, căn cứ kết quả kiểm tra để 

nghiên cứu, hướng dẫn và tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo các biện pháp bảo 

đảm an toàn PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế; kịp thời phát hiện những 

sơ hở, thiếu sót, các nguy cơ phát sinh cháy, nổ; đồng thời xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC và CNCH. 

3. Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải đảm bảo tính khách quan, 

toàn diện, đúng quy trình, quy định của pháp luật. Kết quả kiểm tra là cơ sở để đánh 

giá, củng cố hồ sơ điều tra cơ bản đối với các cơ sở lưu trú. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG KIỂM 

TRA  

 1. Đối tượng kiểm tra: Nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh doanh quy định tại 

phụ lục IV, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020.  

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 31/12/2025. 

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ đối với nhà 

để ở kết hợp với sản xuất kinh doanh.  

4. Thành phần kiểm tra: 

- Đại diện Lãnh đạo UBND thị trấn; 

- Đại diện Chỉ huy Công an thị trấn; 
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- 02 Cán bộ Công an thị trấn phụ trách công tác PCCC; 

- Tổ trưởng TDP; Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở địa bàn được 

kiểm tra (01 đ/c). 

5. Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc tổ chức triển khai 

thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở theo quy định tại khoản 2, Điều 1 Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC (Nghị 
định số 83/2017/ND-CP). 

 - Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH và xử 

phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực ANTT, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, PCCC, 

CNCH, phòng chống bạo lực gia đình; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy 

định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật PCCC (Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 (Nghị định số 50/2024/NĐ-CP). 

 - Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định 

tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP, cụ thể: 

 + Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; việc thực hiện công 

tác tự kiểm tra, báo cáo về PCCC và CNCH tại cơ sở; việc ban hành, niêm yết các 

nội quy, quy định, biển cấm, biển báo, sơ đồ, biển chỉ dẫn và lối thoát nạn phù hợp 

với tính chất hoạt động của cơ sở; việc quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn 

lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy nổ...  

 + Việc duy trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng 

cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải 

pháp ngăn chặn cháy lan; giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ 

thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan... 

 + Hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; việc xây dựng và tổ chức thực tập 

phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ sở. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, CBCS Công an 

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối 

với nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh doanh, bảo đảm theo quy định của Nghị định 

136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 
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của Bộ trưởng Bộ Công an quy định công tác kiểm tra về PCCC và CNCH của lực 

lượng CAND. 

2. Kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PC07) để 

theo dõi, chỉ đạo/. 

  Nơi nhận: 

- Phòng PC07 CA tỉnh; 

- BCĐ PCCC huyện ( b/c); 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- Lưu: VT, CATT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Quang Thanh 
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